
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400033

33

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.875, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.026645/2019-80, de 18.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 012/2018 de RANON DE SOUZA
GOMES, matrícula SIAPE 3030936, Professor substituto, pelo período de 06 (seis) meses,
por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 0018/2017,
homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3, p. 39-40,
de 07/03/2018, com vigência de 20/09/2019 a 20/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.877, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições regimentais, em
conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada no D.O.U. de 10.12.93 e tendo
em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.026599/2019-19, de 18.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 016/2018 de HELISON DE
OLIVEIRA CARVALHO, matrícula SIAPE 3031791, Professor substituto, pelo período de 06
(seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
0018/2017, homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3,
p. 39-40, de 07/03/2018, com vigência de 25/09/2019 a 25/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.878, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Lei nº 8.745/93, alterada pela de nº Lei nº 9.849/1999 e pela Lei
de nº 12.425/2011, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 141/2019
- DCT, de 16.09.2019. resolve:

Art. 1º - Formalizar a contratação dos candidatos aprovados, elencados no
quadro em anexo, para exercer em caráter temporário o cargo de Professor Substituto,
pelo período de 06 (seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido
pelo Edital nº 007/2019, homologado pelo Edital nº 10/2019, publicação no DOU nº 139,
seção 3, páginas 80 a 82 de 22/07/2019, retificado pelo Edital nº 012/2019, publicado no
DOU nº 146, seção 3, página 89 de 31/07/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

ANEXO

. CO N T R AT O PROFESSORES SUBSTITUTOS VIGÊNCIA

. 19/2019 BRUNO QUIRINO PEIXOTO 19/09/2019 A 19/03/2020

. 25/2019 BRUNO RAFAEL NASCIMENTO MACHADO 19/09/2019 A 19/03/2020

. 35/2019 DHIULY PATRICIA RICARDINO DE COLLO 19/09/2019 A 19/03/2020

PORTARIA Nº 1.879, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.026333/2019-76, de 18.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 07/2018 de ELIMARA DOS
SANTOS BRITO, matrícula SIAPE 3030545, Professor substituto, pelo período de 06 (seis)
meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 0018/2017,
homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3, p. 39-40,
de 07/03/2018, com vigência de 20/09/2019 a 20/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.880, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.026540/2019-21, de 18.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 010/2018 de HARRISON
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula SIAPE 1068077, Professor substituto, pelo período de 06
(seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
0018/2017, homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3,
p. 39-40, de 07/03/2018, com vigência de 20/09/2019 a 20/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.886, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.026652/2019-81, de 18.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 013/2018 de WELBER AIRES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 3030702, Professor substituto, pelo período de 06 (seis) meses,
por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 0018/2017,
homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3, p. 39-40,
de 07/03/2018, com vigência de 20/09/2019 a 20/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.887, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.023030/2019-00, de 17.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 0041/2018 de ROSA NATALIA
MUNIZ CARNEIRO MOTA, matrícula SIAPE 3069703, Professor substituto, pelo período de
06 (seis) meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº
005/2017, homologado mediante o Edital nº 013/2017, publicado no DOU nº 139, seção 3,
pág. 40, de 21/07/2017 e pelo Edital nº 019/2017, publicado no DOU nº 174, seção 3, pág.
22, de 11/09/2017, com vigência de 23/09/2019 a 23/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.888, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.026853/2019-89, de 19.09.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato nº 09/2018 de MARCIO ANDRADE
DOS SANTOS, matrícula SIAPE 3030817, Professor substituto, pelo período de 06 (seis)
meses, por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 0018/2017,
homologado mediante o Edital nº 004/2018, publicado no DOU nº 45, seção 3, p. 39-40,
de 07/03/2018, com vigência de 20/09/2019 a 20/03/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria de nomeação n.º 1.017 de 19/09/2019 publicada no DOU n.º
183, de 20/09/2019, seção 2, página 47, onde se lê: "Auxiliar, Nível 1, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais", leia-se: "Adjunto-A, Nível I, em regime de
Dedicação Exclusiva".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 737 - Exonerar, a pedido, o servidor JOSE GUILHERME DA SILVA MOURA, matrícula
SIAPE nº 1730056, CPF nº 037.356.701-48, do exercício do cargo de Coordenador de
Engenharia e Arquitetura/SINFRA, da Universidade Federal de Mato Grosso, Código CD-04,
cessando-lhe a gratiGcação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos retroativos a 16
de setembro de 2019. (Processo nº 23108.082140/2019-11).

Nº 738 - Nomear o servidor MAURO SERGIO OLARTECHEA ABREU, matrícula SIAPE nº
3049712, CPF nº 015.677.381-33, para exercer o cargo de Coordenador de Engenharia e
Arquitetura/SINFRA, da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, Código CD-04,
atribuindo-lhe a gratiGcação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos retroativos a
16 de setembro de 2019. (Processo nº 23108.082140/2019-11).

Nº 741 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente ALEXANDRE MARTINS DOS
ANJOS, matrícula SIAPE nº 2087290, CPF nº 550.989.401-68, no período de 19/10 a
27/10/2019, para participar do evento International Staff Training Week, da Silesian
University of Technology, em Gliwice - Polônia, com ônus limitado para a UFMT. (Processo
n.º 23108.082690/2019-22).

Nº 742 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, à servidora ZARA FARIA SOBRINHA GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1123854,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, com proventos integrais do seu
cargo acrescido das seguintes vantagens: 06% (seis) por cento de Anuênios - Artigo 244 da
Lei 8.112/90 e RT - Retribuição por Titulação, conforme processo nº 23108.078683/2019-
26. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23108.078683/2019-26).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.013772/2017-03, nº 23104.008601/2018-35 e nº 23104.017402/2019-07, resolve:

Nº 1.470 - Tornar sem efeito, por desistência de vaga, a Portaria nº 1.447, RTR, de 16 de
setembro de 2019, publicada no DOU nº 181, de 18 de setembro de 2019, Seção 2, p. 41,
de nomeação de MARIANE CRISTINA WOLF, para o cargo de Auxiliar em Administração,
para Campo Grande, vaga nº 341098, objeto do Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado
no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017,
publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº
39/2018, publicado no DOU, de 5 de março de 2018.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03, nº
23104.008601/2018-35 e nº 23104.017402/2019-07, resolve:

Nº 1.471 - Nomear DÉBORA FRANÇA DOS SANTOS para o cargo de Auxiliar em Administração,
Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla concorrência,
na vaga nº 341098, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 1.264,
RTR, de 14 de agosto de 2019, publicada no DOU, de 16 de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.483, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.033336/2019-12, resolve:

1. Dispensar VALDETE APARECIDA PANICO, matrícula Siape nº 0044724, da
Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Gestão de Cursos da
Coordenadoria de Escola de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte, a
contar de 11 de setembro de 2019.

2. Designar REINALDO DA SILVA BORGES, matrícula Siape nº 1978730, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Gestão de Cursos da
Coordenadoria de Escola de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte, a
contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400034

34

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Títulos Edital UFMS/Progep nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018, publicado no DOU,
de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 89, de 17 de junho
de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Nº 1.485 - Nomear ANDERSON DIAS DE ALMEIDA PROENÇA para o cargo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo
/ Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 341905, decorrente de Aposentadoria,
Portaria nº 1.498, de 08 de novembro de 2018, publicada no DOU, de 13 de novembro
de 2018.

Nº 1.486 - Nomear ADALBERTO JOSE VILELA JUNIOR para o cargo de Professor do Grupo
de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo /
Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga destinada
à ampla concorrência, na vaga nº 850523, decorrente de Aposentadoria, Portaria nº 1.497,
de 08 de novembro de 2018, publicada no DOU, de 13 de novembro de 2018.

Nº 1.487 - Nomear ELEANA PATTA FLAIN para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Tecnologia
de Arquitetura e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 342230, decorrente de Demissão, Portaria nº 349, de 26 de maio
de 2018, publicada no DOU, de 3 de abril de 2018.

Nº 1.488 - Nomear ALESSANDRO ALVES para o cargo de Professor do Grupo de Magistério
Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Tecnologia de Arquitetura
e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 715723, decorrente de Aposentadoria, Portaria nº 967, de 25 de julho de 2018,
publicada no DOU, de 1º de agosto de 2018.

Nº 1.489 - Nomear OLAVO AVALONE NETO para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Projeto de
Arquitetura e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340530, decorrente de demissão, Portaria nº 182, RTR, de 16 de
fevereiro de 2018 , publicada no DOU, de 20 de fevereiro de 2018.

Nº 1.490 - Nomear RAMON FORTUNATO GOMES para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Projeto de
Arquitetura e Urbanismo, para o Câmpus de Naviraí, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 924195, decorrente de Exoneração, Portaria nº 1.519, RTR, de 11
de dezembro de 2017, publicada no DOU, de 15 de dezembro de 2017.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.811, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, na
Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o nº 23100.017943/2019-67, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ALEXANDRE
FERREIRA GALIO, SIAPE 1363681, no dia 27/09/2019, inclusive trânsito, para participação
no Encontro do Núcleo Temático de Ciências dos Materiais da Região do Bioma Pampa de
Educação Superior, na UTEC, em Rivera, no Uruguai.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.524, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.036243/2019-52; resolve:

1. Designar a servidora CRISTINE LIMA ALBERTON, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Física, da Escola Superior de Educação Física, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.612, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Autorizar o afastamento de MARIA DIONE CARVALHO DE MORAIS, Professora
do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, no período de
01/12/2019 a 06/12/2019, para participar do XXXII Congreso Internacional ALAS PERÚ
2019: Hacia um nuevo horizonte de sentido histórico de uma civilización de vida, em Lima,
Peru. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Ed u c a ç ã o ,
publicada no D.O.U. de 24/04/2009; o Processo nº. 23111.038641/2019-91).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATOS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Nº 1.617 - Autorizar o afastamento de FRANCISCO ALVES FILHO, Professor do Magistério
Superior, lotado na Coordenação do curso de Letras Vernáculas/CCHL, no período de
14/09/2019 a 22/09/2019, para participar do X SIGET - Simpósio de Estudo de Gêneros
Textuais, em Córdoba, Argentina.(considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do
Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; o Processo nº.
23111.050705/2019-89).

Nº 1.618 - Autorizar o afastamento de FRANCISCO ERONI PAZ DOS SANTOS, Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Física/CCN, no período de 28/09/2019 a
05/10/2019, a fim de realizar trabalho de interação científica com o Prof. Thomas Jay
Webster, do Departamento de Engenharia Química da Northeastern University, Boston,
Massachusetts (EUA). (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; o Processo nº. 23111.063474/2019-64).

Nº 1.621 - Designar ANTÔNIO SALES OLIVEIRA COELHO, SIAPE 2340531, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
símbolo FCC, de Coordenador do curso de Engenharia Mecânica/CT, com mandato de 02
(dois) anos, a partir de 16.09.2019. (considerando o Processo nº. 23111.063730/2019-
39).

Nº 1.627 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 1534/19, de 03.09.2019, D.O.U de
06.09.2019, referente à liberação de JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO, Professor do Magistério
Superior, lotado no Centro de Educação Aberta e à Distância, para participar do VI
Congreso Iberoamericano sobre el pensamienteo de Paul Ricouer, na cidade de Bogotá,
Colômbia, no período de 18/09/2019 a 20/09/2019. (considerando o Memorando
Eletrônico n°. 254/2019 - CEAD).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Nº 1.629 - Autorizar a contratação temporária de CIRLENE APARECIDA HILÁRIO DA SILVA
OLIVEIRA, para o cargo de Professor Visitante Pleno, em regime de Dedicação Exclusiva -

DE, para o Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Centro de Ciências
Humanas e Letras, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período.
(considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX de 12.07.2018; o Edital nº. 008/2019 -
PPGPP-CCHL/UFPI, DOU de 17.05.2019; as Resoluções 125/19 - CEPEX de 28.08.2019; a
Homologação pelo AR n° 1593/19, de 12.09.2019, publicado no D.O.U. de 20.09.2019; o
Processo nº. 23111.023469/2018-10).

Nº 1.630 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOSÉ RAIMUNDO
DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0421987, ocupante do cargo de Assistente em Administração
D 416, em regime de 40 horas semanais, lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete
do Reitor, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º, da Emenda
Constitucional nº. 47/05. (considerando o Processo nº. 23111.049107/2019-70).

Nº 1.631 - Declarar vago, a partir de 29/07/2019, o cargo de Assistente em Administração
D-3-03, em regime de 40 horas semanais, ocupado por ANANDA RIBEIRO MAGALHÃES
CASTRO, matrícula SIAPE nº. 2185329, lotada na Secretaria Administrativa do Gabinete do
Reitor, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (considerando o Artigo n°. 33,
inciso VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo n°. 23111.048181/2019-46).

Nº 1.632 - Autorizar a contratação temporária de JOSÉ MACHADO MOITA NETO, para o
cargo de Professor Visitante Sênior, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para os
cursos de Mestrado e Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, pelo prazo de 12
(doze) meses, prorrogável por igual período. (considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX
de 12.07.2018; o Edital nº. 003/2018 - MDMA/DDMA/UFPI, DOU de 19.12.2018; as
Resoluções 031/19 - CEPEX de 27.08.2019; a Homologação pelo AR n° 1552/19, de
05.09.2019, publicado no D.O.U. de 10.09.2019; o Processo nº. 23111.055364/2018-11).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.471, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo nº
23116.000842/2018-05, resolve:

Art. 1º Revogar a cessão da servidora DARLENE TORRADA PEREIRA, SIAPE
409087, ocupante do cargo de Assistente Social da FURG, para a Prefeitura Municipal do
Rio Grande, conforme Portaria 096/2017, de publicada no Diário Oficial da União em
18/01/2017.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 12/09/2019.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.485, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Art. 1º - Alterar os termos da Portaria N.º 2432/2019, de 12/09/2019.
Art. 2º - Designar o servidor FELIPE KERN MOREIRA, matrícula SIAPE 1479800,

para exercer a função de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO/FADIR - FG-1, a partir
da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU, com mandato até 18/05/2022.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.486, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 2118/2019, de 31/07/2019, referente à
instauração da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR destinada a apurar
os fatos narrados no Processo Administrativo nº 23116.010275/2018-97.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.487, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, e
considerando o Processo Administrativo nº 23116.010275/2018-97, resolve:

Art. 1º - Instaurar COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
destinada a apurar os fatos narrados no Processo Administrativo supracitado.

Art. 2º - Designar os servidores NEWTON NYAMASEGE MARUBE (Presidente),
GILMAR ANGELO MEGGIATO TORCHELSEN e RENATA GONÇALVES NOBLE para comporem a
referida Comissão.

Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 23/09/2019, para a
conclusão dos trabalhos.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto da Universidade e o artigo 21 do
Regimento Geral da Universidade, resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013,
o afastamento do país de:

Cleuza Maria Sobral Dias, Reitora, afastamento para II Congresso de Agua,
Ambiente Y Energia: "Las Universidades públicas frente a las tensiones em nuestra región",
na Asociación de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), na área de Educação, em
Montevideo/Uruguay, no período de 24/09/2019 a 28/09/2019, com ônus, mantida a
remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da FURG, para diárias, processo nº
23116.007808/2019-34.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



